
I I+~1 1= 1= E S E =
Contrato n° XXX/2023-lMPRESEC
Procosso Administrativo n° 005/2023-lMPRESEC
Dispensa de Licitacao n° 005/2023-lMPRESEC

Contrato  de  prestacao  de  servigos  que  entre  si
celebram       a       lNSTITUTO       WIUNICIPAL       DE
PREVIDENCIA  SOCIAL  DOS  SERVIDORES  DE
CAROLINA-MA   DE   CAROLINA   e   a   empresa
SELFINVEST   CONSULTORIA   P0BLICA   LTDA,
na forma abaixo:

0  INSTITUTO  MUNICIPAL  DE  PREVIDENCIA  SOCIAL  DOS  SERVIDORES  DE  CAROLINA/MA  -
lMPRESEC,  inscrito  no  C.N.P.J.  (MF)  Sob  o  n°  08.067.636/0001  -18,  com  sede  na  Praga Allpio  de
Carvalho,    n°    50,    Centro,    Carolina   -   MA.    doravante   denomina
representado  pelo  Presidente do  lMPRESEC,  a Sr.  RAYMAN  LI

ONTRATANTE,   neste   ato
PONCA,  portador da  RG

n° 00o025585794-2 SSP -MA e do CPF n° 742.188.083-68, e de outratado`a empresa SELFINVEST
CONSULTORIA  PUBLICA  LTDA, estabelecida  na Avenida .Marechal  Cast.elo  B+'a`
2 Quadra 25 Late 09 Sala 02,  Centro,  CEP:77.600-000 -Paraiaso do Tocab,tins -
n°   32.487.913/0001-70,   neste   ato   representado   pelo`:::Se:r``hpr  XXXXXX
portador  do   RG   n°  XXXXXXXX  XXXX/XX,   CPF   np.-`axxxx)Q(XXX
CONTRATADA,   tern,   entre   si,   ajusfado   a   pr?sente   Cont+afa.9ao   de
Prestacao  de  Servicos  de  Assossoramento  EC:on6mico,   Re?.Iiza9ao

1.555, Andar
r.{!a no CNPJ

xxxxxx,
d5nominad:

resa   especializada
de-.:`Calculo.Atuarial   e

®

Assessorla  na  Elabo-raeao da  Politica Anual de  lhvestimehto,  i'ti+.dendo a`'hecessldade desta
Autarquia  Municipal,  formalizada  nos autos do Processo Administr`ativo  n° 005/2023-lMPRESEC,
com   fundamento,   no   artigo   24,   inciso   11,   da   Lei   Federal   n°   8.666/1993   e   alterae6es   posteriores
aplicando-se   as   demais   normas   regulamer`tares   pertinentes   a   especie,   mediante   as   seguintes
clausulas e condic6es:

CLAUSULA PRIMEIRA -DO OBJETO

1.1. 0 presente Contrato ten por opjeto a' C`Q.ntrata9ao de. Frfupresa especializada Presta§ao de
Servicos  de  Assess.oramento  E'eohomic6:,`-:'Realizaoao `de  Calculo  Atuar!al  e  Assessoria  na
Elaboragao da Politl6a Anual de lnvestiineqto:

cLAusuLA sEe.u.NPA - D'A yiNcuLACAO

2.1. 0  CONTR4TANTE  e  a.'q`ONTRATAPA vinculam-se  plenamente ao  presente  Contrato  e aos
documentos adiahte eft`u`prerad6`§` colacich?,dos ao Processo Administrativo n° 005/2023-PMC e
que>`sao partes

a))LTefmo de Referenc

este iri.Strument.o,  independente de transcri9ao:

b)Proposta    de   .`Pre§os    da    CONTRATADA    e    demais    documentos    apresentados    no
procedjmento da disp6nsa.

CLAUSULA TER.CEIRA -' DA LEGISLA¢^O APLICAVEL

3.1. 0  presente  Contrato  I.ege-se  pela  Lei  Federal  n°  8.666/1993,   bern  como  suas  alterag6es
posteriores.

3.2.  Na  interpreta9ao,   integra9ao,   aplicagao  ou  em  casos  de  divergencia  entre  as  disposig6es
deste  Contrato  e  as  disposig6es  dos  documentos  que  o  integram,  devefa  prevalecer o  conteudo
das clausulas contratuais.

3.3. Os casos omissos serao decididos pelo CONTRATANTE, segiindo as disposig0es contidas na
Lei Federal n° 8.666/1993 e demais normas pertinentes as licitag0es e contratos administrativos e,
subsidiariamente,  os principios da Teoria Geral dos Contratos.

CLAUSULA QUARTA - D0 VALOR TOTAL E ESPECIFICACOES DOS SERVICOS E PRODUTOS

4.1. 0  valor  total  deste  Contrato  e  de  R$  18.570,48  (dezoito  mil  quinhentos  e  setenta  reais  e
quarenta e oito centavos), de acordo com Proposta de Preeos apresentada pela CONTRATADA,
conforme planilha abaixo:



i:.-    sfa7
`. rJ  ,

~----.,---`

I I+~1 1= F= E s E -
Item Descrleao Quantidade unidado Valor unltarloMonsa' ValorTotal

01
Presta9ao de Servigos de Assessoria

12 Parcela 1 .047,54 12.570,48Econ6mica     e     Polltica     Anual     de
lnvestimentos

02 Prestagao         de         Servieos        de
2 Parcela 3.000,00 6.000,00Reavaliacao de Calculo Atuarial

Valor Total 18.570,48

4.2. 0 pre9o permanecefa fixo e irreajustavel durante a vigencia do presente Contrato.

CLAUSULA QUINTA - DOS ACRESCIMOS E SuPRESSOES

5.1.    A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas con :£Qntratuais, os acfescimos
ou supress6es que se fizerem necessarios, ate 25% (vinte e cinco ire.I c`6n
de acordo com o constante no art 65, inc.11, § 2°, da Lei Fedsral n° 8.666/

5.2.  0  prazo  de  vigencia  podefa  ser  prorrogado,  medlar``te  aditivo,  ate :o  li
moses,  com fulcro  no artigo 57,  inciso  11,  da  Lei  FQde.ral:h? 8.666/1993,  de
requisitos  abaixo  enumerados  de
competente:

forma   simulta.h-6a   e   auk

a) os servieos tenham sido prestados reg

o valor do Contrato,

essenta)
ue pieghchidos oS

ado  formaiin6nte

b) a CONTRATANTE tenha interesse na continuidade dos servig

pela  autoridade

c) o valor deste Contrato perm?nega economicamente vantajoso para a CONTRATANTE; e

d) a CONTRATADA manifeste expressamente interesse

A  prorrogacao  do  prazo  de.vjgencia  d
Adjtivo;

A  nao  prorroga?ao  d,o  prazo  de
gerafa a CONTRATADA,'direito \a'.qualquef

CLAUSULA SEXTA JOA

® 6.1. As  despesa
ongamentaria:

Contra

rorroga9ao.

er  formalizada  por  meio  de  Termo

ratual  por  conveniencia  da  CONTRATANTE  nao
5ie de indenizacao.

DOTAC^O ORCAMENTARIA

reseh.te  Contrato  correrao   par  conta  da  seguinte  dota9ao

uNIDAbE dngAMENthFtiA:   `\
`02.13 lMPRESEC

FONTE DE`RECUR§O:      `: 802 -Recursos Vinculados ao RPPS. Taxa de Administraeao

PROJETO/ATIVIDADE: 09.272.0032.2-067 -Manuteneao do  lnst.  Mun.  Previdencia  Social
o Servidores de Carolina.

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00 -Outros Servi9os de Terceiros -Pessoa Juridica

cL^usuLA sETirviA - pRAzo DE viGENciA

7.1. 0 presente Contrato entrara em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2024 e tera vigencia de
12  (doze)  meses,  condicionada  sua  eficacia  a  publicagao  no  Diario  Oficial  da  Federacao  dos
Municlpios do Maranhao -FAMEM.

CLAUSULA OITAVA -DO PRAZO DE EXECuCAO.

8.1. A  CONTRATADA  fica   obrigada   a  fornecer  os  servigos,   no   prazo  de   ate   30(trinta)   dias,
contados a partir da emissao da Requisigao dos Servieos.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGAC6ES DA CONTRATADA



i ,,,.,..- „ ,-` 0
\  '1|,,.',|tl

r=„f„-ri+Tffli~0#-
I I+~1 P I=E S E -
•~.i  r.t..  i<>  m`.~ic,I..A.    .-[    ..H.  vi..Gr`...i.A  ,.}c.<>`^.    .><}s  -if`i.vir>c>r..-=i  .}.`  <>Arac}._..`I^

9.1.  Dentre   outras   atribuig6es   decorrentes   da   celebracao   da   contratagao   para   prestaeao  de
servigos, a CONTRATADA, obriga-se a:

a) providenciar  a  seguinte  documentagao  para  fins  de  instrugao  do  processo  de  pagamento,
devidamente atualizados:

a.1) Certidao  Conjunta  Negativa  de  Debitos  Relativos  a  Tributos  Federais,  Dlvida  Ativa  da
Uniao;

a.2) Certificado de Regularidade do FGTS-CRF;

a.3) Certidao Negativa de  Debitos Trabalhistas-CNDT.

b) nao transferir a terceiros,  no todo ou em parte, o objeto da contrataeao;

c) comuniear  imediatamente  qualquer  altera9ao  no  seu  estatuto  social,  razao  social,  CNPJ,
dados bancarios, endere9o, telefone, fax e outros dados que importantes;

¢ d) responsabilizar-se  pelos  danos  causados  direta  ou  indiretamente
decorrentes de sua culpa ou  dolo quando da presta9ao dos:§ep/icos
PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE C^ROLINAlwiA'-lMPRESEC

e) manter,   durante   a   vigencia   do   Contrato,   enquan}o   condi9ao
contrata96es, em compatibilidade com as obrig.a.96es por ele assumi
habilita?ao e qualificagao exigidas.

¢ao ou  a  terceiros,
IVIUNICIPAL  DE

ventuais
as as condi96es de

CLAUSULA DEZ -DAS OBRIGAC6ES DO CONTRATANTE

1o.1.  Dentre   outras   atribui90es   decorrentes   da   cel`eb`iapao  da   co`'nhatagao   para   aquisigao   do
objeto, a CONTRATANTE, obriga-se a:

a) Rejeitar o  objeto  do  contrato se  estiver em  desacordo com  as  especifica9des  e  obrigac6es
assumidas pela CONTRATADA;

b) efetuar  os  pagamentd`s  a  CONTRATADA  de  acoj.d,o ,com  a  forma  e  prazo  estabelecidos,
observando as normas administrati

c) comunicar a CONTRATADA`toda

d) presfar
empregado

e)propor    a   Lap
descumprimento:.da

D' fisca`lizar  para  que,

e'fir`?nceiras erri vigor;

correncia relacionada com ao objeto;

que   venham   a    ser   solicitados    pelos

dministrativas   e   demais    cominae6es    legais    pelo
as pela CONTRATADA;

a  vigencia  do  Contrato,  sejam  mantidas  todas  as  condi96es  de
habi.Iita9ao e qualifibacao exi'gidas  Fia licita0ao;

CL^USULA ONZE - bQPAGAMENT0

11.1.  0  pagainento  sera  efetuado  em  ate  30  (trlnta)  dias  consecutivos,  desde  que  nao  haja
fator  impeditivo  brovocado  pela  CONTRATADA,   mediante  apresentac;ao  de  Nota  Fiscal/Fatura,
acompanhada dos seguintes documentos:

a) c6pia da respectiva Ordem de Servigos;

b) c6pia da Nota de Empenho;

c) Certidao Conjunta Negativa de  Debitos Relativos a Tributos Federais,  Divida Ativa da  Uniao;

d) Certificado de Regularidade do FGTS-CRF;

e) Certidao Negativa de Debitos Trabalhistas-CNDT.

11.2. 0  pagamento  sera  creditado  em  nome  da  CONTRATADA,   mediante  ordem  bancaria  em
conta corrente por ela indicada.

11.3. Na  ocortencia  de  rejeieao  da  Nota  Fiscal,  motivada  por  erro  ou  incorreg6es,  a  prazo  para
pagamento passafa a ser contado a partir da data da sua reapresentagao.



`.,,.,..uc,

I 1`11-I=E s E -
I~= T. riJT<.  ho...`..<=..-A.    .>.    ..F`rvlr)I-^.a.A  €}c}{=.A.    i=>c>e=  arf=cav.T>cJrtE=  I..-cA.+{..  .r.A

11.4. Em caso de ausencia  ou  irregularidade  nas Certid6es de  Regularidade  Fiscal e Trabalhista,
o prazo de pagamento sera contado a partir da sua apresentagao, devidamente regularizadas.

11.5. A Administraeao  se  reserva  ao  direito  de  recusar  o  pagamento  se,  no  ate  da  atesta9ao,  a
objeto nao estiver de acordo com as especificag6es apresentadas e aceitas.

CL^USULA DOZE -DAS SANC6ES ADMINISTRATIVAS

12.1. 0 descumprimento,  total ou  parcial,  de qualquer das obriga96es ora estabelecidas.  sujeitara
a    CONTRATADA    as    saneoes    previstas    na    Lei    Federal    n°    10.520/2002,    aplicando-se,
subsidiariamente,  a  Lei  Federal  n° 8.666/1993.

12.2. Aplicando-se  o  disposto  no  artigo  86,  da  Lei  Federal  n°  8.666/1993,  o atraso  injustificado  na
prestagao dos servicos sujeitafa a CONTRATADA as seguintes multas de mora:

a) multa  moratoria  diaria  de  0,06%  (seis  cent6simos  por centp)  incidente  sobre  o valor total
dos servi9os prestados com atraso, ate o limite de 10°/o (dez p

b) multa  moratoria  diaria  de  0,06%  (seis  centesimo9.:ppr con
dos servigos prestados, ate a limite de loo/o (dez per:!pehto).

ct:h'tfato
anterior,   a   Administra9ao   podera,    garantida   a::. 6revi
seguintes sang6es:

a) advertencia;

12.3. Diante   da   inexecucao   total   ou   parcial  do

c) susponsao  tempofarja  de  parti6''i

alem  das

b) mu[ta de 10% (dez par cento) sgbre o valor total.deste Contratct:
.   '`    .``   ~..

Administra¢ao,  por prazo nao superior

obre o valor total

no  item
CONTRATADA   as

o  em  licitaeap..e  impediin6nto  de  contratar  com  a
dois) anos;. .

d) declaracao de inidoneidade para``,Iicitar ou contratar com a Administracao Pdblica enquanto
perdurarem  os  motivos  determinantes  da  punieao  ou  ate  que  seja  promovida  a  reabilitaeao
perante a  pr6pria autoridacle que aplicou'? penalidade.    '

12.4. As sang6es  pre
a prevista na al`nea "

12.5.  Se   a   C
proposta,  falha
declaraeao  fals
impeydi.da  de  lici

TRATA
u',:fraudar

ORES  D

nas alineas "a': . e "d"  poderao ser aplicadas conjuntamente com

tardamento  da  execucao  do  certame,   nao  mantiver  a
a  contrata9ao,  comportar-se  de  modo  inidoneo,  fizer
;``  garantido  o   direito   pfevio  da   ?mpla  defesa,   ficara

cohtratar  co.in.-.b  lNSTITOTO  MUNICIPAL  DE  PREVIDENCIA  SOCIAL  DOS
AROL'l`NA/MA '`i`,.IMPRESEC,  pelo  prazo  de  ate  05  (cinco)  anos,  enquanto

.os   motivos   det8FrT)inantes   da   puni9ao   ou   ate   que   seja   promovida   a   reabilita9ao
perante..,'a. pfopria  autorjdade  q'ue  aplicou  a  penalidade,  sem  prejuizo  da  aplicagao  das  multas
previstas neste iterri:

12.6. Cabefa  ao  PRE

a§ demais cominagdes legais.

ENTE  DO  IMPRESEC  propor  a  aplica9ao  das  penalidades  previstas,
mediante relat6rio:`Qjrcunstanciado,  apresentando provas que justifiquem a proposigao.

12.7. Ap6s a aplica`Cao de qualquer penalidade sera feita comunicagao escrita a CONTRATADA e
publicagao  no  Diario Oficlal dos  Municipios do Estado do Maranhao,  constando o fundamento
legal, excluldas os casos de aplicagao das penalidades de advertencia e multa de mora.

12.8. As  multas  deverao  ser  recolhidas  no  prazo  de  05  (cinco)  dias  uteis,  contado  da  data  da
notificagao, em conta bancaria a ser informada pelo CONTRATANTE.

12.9.Os    valores    das    multas    poderao    ser    descontados    dos    pagamentos    devidos    pela
Administraeao ou cobrados diretamente da CONTRATADA, amigavel ou judicialmente.

CLAUSULA TREZE - DA RESCIS^0

13.1. A  rescisao  deste  Contrato  ocorrefa  nos  termos  dos  artigos  79  e  80,   da   Lei   Federal  n°
8.666/1993.



'.i.;,;I:,.,-:::.:.=ELin
J1',I,r,.u

I 1`~1 E= 1= E S E -
•~.:|.Ti.|<`   ~`i~iT    ...f`i     .>i     .I..._`,I,,r=r`.<-..A   _.-,{.{_iAi     .,ri.      .:.   +,` ,.., <}.|F   <,   .>F   i>/`i-.>i   ir`.A

13.2. Os  casos  de  rescisao  contratual  serao  formalmente  motivados  nos  autos  do  Processo,
assegurado o contradit6rio e a ampla defesa, sendo que, depois de encerrada a instrugao inicial, a
CONTRATADA tefa  o  prazo  de  5  (cinco)  dias  titois  para  se  manifestar  e  produzir  provas,  sem
prejulzo da possibilidade do CONTRATANTE adotar,  motivadamente, providencias acauteladoras.

13.3. A rescisao deste Contrato podefa ser:

a) determinada  par ato unilateral e escrito da Autarquia;

b) amigavel,  por acordo  entre  as  partes,  reduzida  a  termo  no  processo  de  contratagao direta,
desde que haja conveniencia para a CONTRATANTE;

c) judicialmente,  nos termos da legislagao.

13.4. Quando  a  rescisao  ocorrer sem  que  haja  culpa  da  CONTRATADA,  conforme  o  caso,  sera
esta  ressarcida  dos  prejulzos  regularmente comprovados  que  houv,er  sofrido,  tendo  ainda  direito
aos pagamentos devidos pela execugao do presente Contrato ate a data da rescisao.

13.5. A rescisao por descumprimento das clausulas contratuais acarretafa.a.Tetengao dos cfeditos
decorrentes  deste  Contrato,  ate  o  limite  dos  preju
sang6es previstas neste instrumento.

CLAUSULA QUATOFtzE -DA PUBLICACAO

ausados  ao`:CONT

14.1. 0 extrato deste Contrato sera publicado'Selo CONTR
pafagrafo unico,  da  Lei Federal  n° 8.666/1993.

CLAuSULA QulNZE - DO FORO

E.  confo

alem  das

disp6e  o artigo 61,

15.1.  Fica  eleito  o  Fore  da  Justiga  Estadua!,`da  Comarca  do  Municipio  de  Carolina,  Estado  do
Maranhao, para dirimir toda e qualquer

15.2. E  assim,  por estarem..de acordo, aj\u`stada

ue derjvar deste Contrato.

ontrata.9a?,  ap6s  lido e achado  conforme,  as
partes a seguir firmam  o presents Contrato,.em 0
efeito, perante 02 (d,u,as) testemunrtas^gue tambem a

de  igual teor e forma,  para  urn s6

Carolina/MA, XX de X)0(XXXXXXXXXX de 2024.

A MENDONCA
i.idente do lMPRESEC
¢ONTRATANTE

run:I:xx:I:xw:ww:I:I:iw:I:ww:wu:wx:xw)I:wwwwx
Rep resentante  Leg a I d a XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

CONTRATADA

TESTEIvluNHAS:

None: Nome:

CPF: CPF:


